

رئیس حزب مساوات جمهوری آذربایجان: آماده همکاری با حزب اسلام هستیم

حزب مساوات، رهبر محبوس حزب اسلام و اعضای محبوس آن را زندانی سیاسی قلمداد می کند و خواستار آزادی آنهاست

g/سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از سایت آذری اسلامین سسی، عیسی قنبر رئیس حزب مساوات جمهوری آذربایجان از بزرگترین احزاب مخالف حاکمیت آذربایجان طی مصاحبه ای به مناسبت بیستمین سالگرد تاسیس حزب اسلام از آمادگی حزب مساوات برای همکاری با حزب اسلامی خبرداد.

مصاحبه فوق به این شرح است :

س: حزب اسلام آذربایجان از اولین احزاب سیاسی راه اندازی شده بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی است که صدور مجوز فعالیت این حزب مصادف با حاکمیت شما در آن دوران بود ، چطور شد که حزب اسلام آذربایجان را به رسمیت شناختید؟

عیسی قنبر: در می 1992 زمانی که ما به حاکمیت رسیدیم تلاش کردیم جریان های ملی و دمکراتیک را بر سر کار بیاوریم و گامهای بزرگی را در راستای اجرای دموکراسی در جامعه انجام دادیم. در مدت کوتاهی قانون آزادی مطبوعات ، آزادی اعتقادی و در خصوص احزاب سیاسی و چندین قانون مهم دیگر را به تصویب رساندیم. در همین سال بود که شمار زیادی از هموطنان با راه اندازی احزاب کوچک و بزرگ جهت اخذ مجوز فعالیت به ما روی آوردند.

زمانیکه حزب اسلام برای مجوز فعالیت مراجعه کرد ما بدون هیچگونه تبعیضی آن را ثبت کرده و اجازه فعالیت را به آن صادر کردیم زیرا تماما موافق با قانون راه اندازی شده بود و این را نیز علاوه کتم که ما بسیاری از موسسین این حزب را به نیکی می شناختیم و آنها همراه ما در جریان خلق آذربایجان برای استقلال و حفظ تمامیت آذربایجان مبارزه کرده بودند.

س: همانطور که می دانید حزب اسلام آذربایجان به قرارداد بزرگ نفتی آذربایجان (با ملاحظه تمام شرایط) اعتراض کرد، مقابل برگزاری مسابقه زیبایی بانوان که با حمایت "رنو هارنیش سفیر وقت آمریکا" در باکو برگزار می شد ایستاد، سخنگو رسول قلی اف نیز حزب اسلام آذربایجان را لکه سیاه آذربایجان نامید، به نظر شما اخذ مجدد مجوز فعالیت در سال 1995 قانونی بود؟ و چرا به حزب اسلام مجوز فعالیت ندادند؟

عیسی قنبر: لازم است قبل از اینکه جزئیات حوادث گذشته را بررسی کنیم به این نکته توجه داشته باشیم که هر حزب سیاسی حق دارد در چارچوب قانون اساسی کشور ، نسبت به سیاست های داخلی و خارجی دولت، فعالیتهای اقتصادی و... اعتراض داشته باشد.

زمانی که اختلاف و مشکلاتی بوجود آمد ، حق کشی ها صورت گرفت بایستی دادگاهی باشد که مردم بدان مراجعه کنند ولی متأسفانه چنین مرجعی وجود ندارد و بعد از حوادث ژوئن سال 1993 و قیامی که منجر به دست گرفتن حاکمیت اخیر شد قوه هایی هستند که در راستای منافع حاکمیت و افراد ذینفع راه را برای بی قانونی ها و فرا قانونی ها هموار می کنند. به طور سیستماتیک آزادی های فردی و آزادی های سیاسی- اجتماعی را محدود می کنند. این رژیم هیچ زمان نسبت به اسلام و نسبت به آزادی افراد اقدام صمیمی و خیرخواهانه ای را انجام نداده است.

س: علیرغم اینکه حزب اسلام آذربایجان بیش از 20 سال است که به انواع فشارها و تهدیدها معروض شده است باز هم در عرصه سیاسی- اجتماعی حضور دارد ، به نظر شما چرا مجوز فعالیت به این حزب داده نمی شود و آیا از نقطه نظر سیاسی این برخورد حاکمیت چگونه تفسیر می شود؟

عیسی قنبر: حاکمیت فعلی همانطور که در برخی موضوعات دیگر نیز دچار بی قانونی و تبعیض رفتاری است در خصوص صدور مجوز فعالیت به احزاب سیاسی نیز خلاف قوانین موجود عمل می کند. همه این مشکلات و موانع با اراده جمعی مردم در آینده حل خواهد شد ، مردم همیشه مراقب و همراه افراد با اعتقاد و ثابت قدم بودند.

س: آیا برای حراست و حفاظت از دین و عقیده مان امروزه نیاز به نماینده و سیاستمدار دیندار در مجلس ملی را احساس نمی کنید؟ آیا این خلاء وجود دارد؟

عیسی قنبر: در ابتدای مصاحبه ام ، قانون موجود در مورد آزادی اعتقادی (وجدان) را خاطر نشان شدم. اکثریت مردم آذربایجان مسلمانند، اما در کشورمان افرادی هستند که به سایر ادیان معتقدند. اساس این است که نمایندگان مجلس ملی (وکلا ملت) را نهاد ریاست جمهوری تعیین نکند.

ایمان دارم در یک انتخابات آزاد، مردم افراد باسواد، با ایمان و دارای صلاحیت های فردی و اجتماعی و دلسوزان به ملت و میهن را انتخاب خواهند کرد. نمایندگانی که با اوصاف ذکر شده و از طرف مردم انتخاب شوند هر زمان قادرند قانون های عادلانه و طبق مصالح مادی و معنوی این ملت را به تصویب برسانند.

س: در نظامنامه و مرامنامه حزب اسلام آذربایجان مادی گرا بودن حاکمیت آذربایجان مدنظر بوده و موازی با این فعالیت سیاسی انجام می دهد و هدف عمومی حرکت صحیح است، شما چه مانعی در این می بینید؟

عیسی قنبر: همانطور که می دانید حزب مساوات 100 ساله ، هر زمان به دین مان اهمیت داده است و رنگهای مقدس اسلامی (3 رنگ) را در پرچم کشورمان ابدی کرده است. حتما موضع حزب مساوات را می دانید ما در حوادث اخیر نیز از اسلام و اسلامگراها حمایت کردیم ، ممنوعیت حجاب را رد کردیم ، خواستار آزادی فردی و آزادی بیان هستیم ، احزاب حق تجمع اعتراضی و اظهار نظر دارند. حزب مساوات رهبر محبوس حزب اسلام و اعضای محبوس آن را زندانی سیاسی قلمداد می کند و خواستار آزادی آنهاست. "تقریباً 10-12 سال قبل مذاکراتی در خصوص همکاری حزب اسلام و حزب مساوات انجام داده بودیم و در این راه نیز به نتایجی نائل شده بودیم(مسافتی را طی کرده بودیم) ، آن چیزی که به خاطر دارم ما از همکاری امتناع نکردیم ، در مراحل کنونی نیز ، اگر حزب اسلام آذربایجان برقراری حکومت جمهوری دمکراتیک و دنیوی را قبول کند ما برای مذاکره در خصوص همکاری حاضریم."